gereken bir diğer husus da şairimizin kendisinden sonra sürekli ve derin nitelikli tesirler bırakan çok önemli ilim adamlarının yetiştiği bir dönemde yaşamış olduğudur. Tasavvuf muhitlerinde temel eserlerden kabul edilen *Avârifü'l-Meârif* isimli eseri ortaya koyan Şihabeddin Sühreverdî (ö. 632/1234) ile kendisinin hadis ilmini aldığı meşhur hadis alimi el-Münzirî (ö. 606/1208) bu önemli şahsiyetlerdendir. Elbette bu dönemde yaşamış olan ve tasavvufa felsefî bir boyut kazandıran İbni Arabî'ye de (ö. 638/1240); kendisi ile onun arasında vuku bulup bulmadığı şüpheli olsa bile- -Taiyyeye onu şerh etmek isteyecek kadar alâka duyduğu fakat İbnü'l-Fâriz'in "el-Fütuhâtü'l-Mekkiyye zaten onun şerhidir." şeklinde cevap verdiği gibi- bazı rivayetler dolayısıyla ayrıca dikkat çekmek gerekir.

Babasının bu işle uğraşması kendisinin bu lakabı almasına sebep olmuştur. Hama'dan Mısır'a göç etmiş olan ilim ve takvanın teneffüs edildiği bir ailede yetişen İbnü'l-Fâriz, Şafîî fikhî tahsil etmiş, İbni Asakir ve İbni Münzir'den hadis "dinlemiş"tir. H. 612-613/1215-16 yıllarında Mustaz'afîn vadisinde inzivaya çekilmiş ve bu derunî hayat/içe kapanış sonrasında bir s\_ffin işaretini ile Mekke'ye gitmiştir. 613-628 (1216-31) yılları arasında Mekke'de kalan İbnü'l-Fâriz'in, Sühreverdî ile görüşmeleri de bu müddet içerisinde olmuştur. Kaynaklar onun Mekke'de kaldığı bu uzun müddet içinde dağlara çıkıp ıssız vadilere gittiğini ve derin tefekkürlerle derûnî hayatını tekâmül ettirdiğini söyler.

Yine Kuşeyrî'den itibaren gördüğümüz mutasavvıfların kulaklarına gelen her seste O'ndan bir nişan bulup vecd ile kendilerinden geçme hâl'ine onun ile ilgili rivayetlerde de rastlamaktayız.

İbnü'l-Fâriz'in divanının yazmaları ve matbuları torunu Ali tarafından ortaya konan nüshaya dayanmaktadır. Bu divana şerhler de yapılmıştır. Bunların önemlileri Bedreddin Hasen el-Bîrûnî (ö. 1024/1615) ile Abdülğani en-Nablûsî'nin (ö. 1143/1731) yapmış oldukları şerhlerdir. 17. yy. başlarından itibaren onun şiirleri ile Avrupa da tanışmış, Latince çevirilerini daha sonra Fransızca ve İtalyanca çeviriler takip etmiştir.<sup>6</sup> İbnü'l-Fâriz'in şiirleri Kuzey Afrika'da, Şam ve Hicaz'da hızla yayılmış, şiirleri tasavvuf meclislerinde, hatta

İslâm'dan sonra Arap edebiyatı ürünlerine baktığımızda içki şiirlerinin iki tarzda devam ettiğini görüyoruz. Biri Hayyam tarzı da diyebileceğimiz gerçek anlamıyla şaraptan bahseden, şarap ve içki meclislerinin övüldüğü şiirler, diğeri tasavvufi anlamıyla içkinin yer aldığı şiirler. Arap edebiyatında Ebu Nüvas (ö. 139/756-757) söylediği şiirleriyle "şarap şairi" sayılır. Sonraki dönemlerde onun meşhur muakkibleri arasında Telafrî (ö. 593-675 / 1197-1277), ve Safiyyüddin Hillî (ö. 677-750 / 1278-1349) de içkiyi şiirlerine Hayyamvari konu etmişlerdir. Ama bunun yanısıra Telmisanî (ö. 610-690 / 1213-1291) İbnü'l-Fâriz'i takib etmiş onun gibi bazı kasidelerini bütünüyle tasavvufî anlamda içkiye-hamra hasretmiş, hatta onun Hamriyye kasidesine bir de şerh yazmıştır. İbn Nübate de (686-768 / 1287-1366) kendisi başta içkiye düşkün birisi iken daha sonra bu alışkanlığını terk etmiş ve içkiyi şiirlerinde tasavvufî açıdan işlemiştir. İbnü'l-Fâriz'in döneminde her iki tarzın da takipçileri bulunmaktaydı.

İbnü'l-Fâriz, İran'ın Hafız'ına (ö. 729/1390 ?) benzetilir. Sadi'nin (ö. 690/1291) onun *Taiyye'*sine nazire yazmış olması da onun tesirini yansıtan bir misaldir. Yine İran edebiyatında gördüğü alâka ile ilgili olarak Cami'nin de (ö. 898/1492) *Taiyye'*yi şerh ettiği gibi, *Hamriyye'*yi de rübailer ile tercüme ve şerh ettiği de kaydedilmelidir.

Kaside-i Hamriyye 41 beyit olup ilk beş ve son dört beytini şu şekilde tercüme edebiliriz:

1. "Daha tüzüm yaratılmadan evvel sevgilinin zikriyle içki içerek sarhoş olduk."
2. "O içkinin kadehi dolunaydır.

Bu şiir üzerine yazılan şerhler kasideyi tasavvufî açıdan yorumlamıştır. Yazılan Türkçe şerhler ve müellifi Türk olan Arapça şerhler de aynı istikameti takip etmişlerdir. Şimdi Türkçe ve Arapça şerhlerin tipik olanlarından kısaca bahsetmek istiyoruz.

1. İsmail Rûsuhî Ankaravî (ö. 1041/1631-32): Müellif şerhine önce konuya münasib hamdele ve salvele ile başlamış ve giriş diyebileceğimiz bu kısımda İbnü'l-Fâriz'in Taiyye'sini şerh ettikten sonra dostlarının ısrarı ile bu kasidenin de şerhini yaptığını söylemiştir.<sup>11</sup> Yine bu girişte Allahu tealâ'nın “muhabbet meyi ile mest ü

Kasidenin her beytinden sonra o beyitte geçen kelime ve ibareler izah edilir. Daha sonra manzum tercüme verilir. Bu manzum tercümeden sonra “yani” diye

10 Tahir Üzgör, *Türkçe Divan Dibaceleri*, Ankara, 1990, s. 182.

11 Süleymaniye Ktp. Mihrişah Sultan, nr. 225; istinsah tarihi: 1197.

12 Telif tarihi 1172/1758'tir.

başlayan bir cümle ile metne daha sadık bir tercüme yapılır. Tasavvufî şerh sırasında Mola Camî'nin şerhinden o beyit ile ilgili olan Farsça beyitler nakledilir.<sup>13</sup>

Başarılı ve edebî bir tercüme olması sebebiyle aşağıda ilk on beytin tercümesini vereceğimiz eserden Hamriyye kasidesinin son beytinin tercümesini de nakletmek istiyoruz.